ESTADO DO CEARÁ
GÂMARA IUNIGIPAL DE ERERÊ

PALÀCIO VEREADOR OTACILIO CÀSSIMIRO DA SILVA
CNPJ: 05.040.771l0001-15 CGF: 06.920.4i9-0

rlrDrcAÇÃoN." 005n02t Ereré - CE, 13 de abril de 2021.

A Vereadora abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais e arrimado no Artigo 132, do

Regimento Intemo desta Casa Legislativa, vêm mui respeitosamente, INDICAR Excelentissima

SeúoÉ EmaÍruelle Gomes Martins, DD. Prefeita Municipal de Ereré-Cear4 que seja implantâda

Salâ de Estabilização da Rede de Atenção à Uryências no nosso Município.

Justificativa

Esfa Sala de Estabilização é uma estrutula que fimciona como local de assistência temporiáda e

qualificada para estabilização de pacientes críticos ou gÉves, para posterior encarniDharnento a

outos pontos da rede de atenção à saúde observando as seguintes diretrizes: - fu[ciondnento 24

(vinte e quatro) horas e 7 (sete) dias da semana - equipe interdisciplinar compatível com suas

atividâdes; e fu[cionamento conforme protocolos clínicos e procedimentos admiristrativos

estabelecidos e, ou adotados pelo gestor responsável. A implantação desta Sala de Estabilização

trâní um trâtamento diferenciado aos pacientes críticos ou gmves que se encontm em risco

eminente de perder a vida ou função de órgão ou sistema do corpo hurnano, bem como aquele em

ftágil condição clinica decorrente de tmurna ou outas condições relacionadas a ptocessos que

rcqueiÉm cuidados imediatos clinicos, cirurgicos, gineco-obstéaicos ou em saúde mental. O

município não possui SAMU 192 e Unidade de Pronto AteÍdime[to onde poderia ser feito esse

tipo de atendimento. A instalação da Sala de EsÍabilização e de suma impoúância para que

possamos melhorar a qualidade dos serviços agilizando a rccuperação dos pacientes com

classificação de urgência e emergência.

Dessa forma como com a acolhida da presente indicação por paÍe dâ Senhora Prcfeita

Municipal.

Paço da Câmara Municipal de Ereré - CE, em 13 de abril de 2021.

Av. Pâdre I)rniel, 169 - Cetrtro -
CEP: ó347G.{xto tRIRÊ - CEART{

Foneíax: 0XX(88) 3432Í-1173 - E-mail: cme erere@hotmâil-com

Vereâdorâ
de Holandâ